OoOoO~NoulThk,WwWN PR

Indice das Rimas 1616

(Segunda Parte, por Domingos Fernandes)

data 30.10. 2019 por Barbara Spaggiari

RIMAS | DE LVIS DE CAMOES | SEGVNDA PARTE.

Agora nouamente impressas com duas Comedias do Autor. | Com dous Epitafios feitos a sua Sepultura, que
mandarao fazer | Dom Gongalo Coutinho, & Martim Gon- | caluez da Camara. E hum Prologo em que
conta a vida do Author. | Dedicado ao Illustrissmo, & Reuerendissimo sengor D. Rodrigo d'Acunha, |

Bispo de Portalegre, & do Conselho de sua Magestade.
EM LISBOA. Na Officina de Pedro Crasbeeck. 1616.
A custa de Domingos Fernandez mercador de liuros. | Esta taixado a testdo em papel. Com Priuilegio Real.

indice geral

. SONETO I. De suas perdigoés. Cantando estava hum diabemseguro . ..., f. 1r
. SONETO Il. Eu cantey j&, e agora vou chorando . . . ... ...t f.1lv
. SONETO Il1. Doces agoas, e claras do Mondego . . . .. ..o oot e f.1lv
. SONETO Il11. Por sua Nimpha Cephalo deixava .. ........... i e f.2r
. SONETO V. Sentindose tomada abellaesposa . ........... i e e f.2r
. SONETO VI. Senhor 1040 Lopez, o meu baixoestado . . ......... ...t f. 2v
. SONETO VII. O Ce0, aterra, 0 Vento SOCEJAN0 . . . . oottt et ettt et et e f. 2v
. SONETO VIII. Erros meus, ma fortuna, amor ardente . . ...ttt f. 3r
. SONETO IX. Ca nesta Babilonia, dondemana . .............. i f. 3r
. SONETO X. Correm turvas as agoas deste M0 . . .. ...ttt e e f. 3v
. SONETO XI. V0s outros, que buscais repouso CeIto . .. .. .ottt e f. 3v
. SONETO XII. Depois que vio Sibelle o corpohumano . ...t f. 4r
. SONETO XIII. Hlustre, e digno ramo dosS MENEZES . . . . . ..ottt f. 4r
. SONETO XII11. Na desesperagao & rePOUSAVA . . ... v vt vt ettt et f. 4v
. SONETO XV. Senhora minhase a fortuna imiga . ...t e f. 4v
. SONETO XVI. Arvore, cujopomo bello,ebrando .. ......... .. i f.5r
. SONETO XVII. Por cima d’estas agoas forte, e firme . .. .......... .. i f. 5r
. SONETO XVIII. O filho de Latona, esclarecido . .............co i f. 5v
. SONETO XVIIII. Presenca bella, angelica figura .. ........... . i, f. 5v
. SONETO XX Diversos doés reparte 0 Ceo benigno . ............ . i f. 6r
. SONETO XXI. Tal mostradade sivossafigura ..............co i f. 6r
. SONETO XXII1L. Amor que da vida o N0 desata . . . ...ttt et e f. 6v
. SONETO XXIIII. Ornou muy raro esforco ao grande Atlante . .. ......... .. ... o i, f. 6v
. SONETO XXV. Coytado que em algum tempo Choro, € 1o . ... ..ot f.7r
. SONETO XXVI. Se grad gloriame vemdeolharte .......... .. .. i f.7r
. SONETO XXVII. lulgame a gente toda por perdido .. ...t f.7v
. SONETO XXVIII. Sempre a razdo vencida foy d’amor .. .......... ... ... 0., f. 7v
. SONETO XXVIIII. Delgadas agoas clarasdo Mondego ............... .. f. 8r
. SONETO XXX. O rayo de ouro finoseestendia ... ...... ..., f. 8r
. SONETO XXXI Que modo tad sotil danatureza ......... ...t f. 8v
. SONETO XXXII. Seguia aquelle fogo que o guiava . ....... ...t f. 8v
. SONETO XXXIII. A Conceicdo da Virgem Nossa Senhora. Para se namorar do que criou . . ......... f.or
. SONETO XXXIIII. A Encarnacdo do Verbo Eterno. Dece do Ceo immenso Deus benigno .......... f. 9v

L Erro: XXI1l em vez de XXII, mantendo-se a numeracdo alterada até ao fim (+1).



34. SONETO XXXV. A Christo nosso Senhor no Presepio. Dos Ceos a terra dece a mor belleza .. .. ... f. 10r?
35. SONETO XXXVI. A Paixdo de Christo nosso Senhor dealogismo.

Porque atamanhas penas se offerece . . ... oo f. 10v
36. ELEGIA a Paixam de Christo N. Senhor. Primeira. Se quando contemplamos as secretas ........... f. 11r
37. ELEGIA ao Doutor Mestre Belchior, em louvor de sua filha dona Maria de Figeroa, na India
em Damdo. 2. Se obrigagco&sde famapodemtanto ............ ... ... . e f. 15r
38. ODE do Camoes, que nunca foy impressa. N’aquelle tempobrando . ........... ... ... ... .... f.17v
39. OUTRA ODE do mesmo nunca impressa. | Esta pode bem passar até o fim da pagina siguinte.
1acalmanos deIXOU . .. ...t f. 19v
40. CANCAM. Nemroxa frol de Abril ... . . e f. 21r
41. SEXTINA. Esta esta impressa tao errada que ndo parece do Author, e foy emendada por elle nesta forma.
Fogeme pouco, e pouco acurtavida ....... ..o e f. 22v

42. CANCAM. Esta Cancao duas vezes fez o Author com 0s mesmos conceitos, mas termos tad differentes
que totalmente he outra, hiza se imprimio que comeca, Mandame Amor que cante docemente, esta he
tao boa, que ndo se deixa ver qual he a que elle aceitou, e assi ambas sad merecedoras de se imprimir.
Mandame Amor que cante o que alma SeNte ... ...ttt e f. 23v
43. PETIGAM feita ao Regedor de hiza nobre moca presa no Limoeiro da Cidade de Lisboa, por se dizer
que fizera adulterio a seu marido, que era na India, feita por Luis de Camoés.

Sprito valeroso, CUJO €StA00 .. .. .o v it f. 26r
REDONDILHAS DO MESMO que nunca foréo impressas f. 29v
44, Cantigas alheas. Voltas do Camoés. Na fonte esta Leanor || Posto o pensamento nelle ............ f. 29v

45, Estas trovas mandou o Author da cadea em que o tinha embargado hza divida [de] Miguel Roiz Fios Secos,
d’Alcunha, que se embarcava para fora, ao Conde do Redondo, Vigorrey, pidindolhe o fizesse desembargar.

Quediabohatad danado . . ... ... it e f. 30r
46. Estas trovas mandou Heitor da Silveira ao mesmo Conde, envernando em Goa. Vossa senhoria crea. f. 30v
47. Ajuda de Luis de Camoés. Esparsa. Nos livrosdoutossetrata ..................ciieiinon. .. f. 31r
48. A hzia senhora que Ihe chamou diabo. Nad posso chegaraocabo ............................. f. 31v
49. Cantiga. Volta. Vy chorar hiis claros olhos || Polo meu apartamento ........... ... ... .. ..... f. 31v
50. Mote al Rey.Volta. DO la my ventura || Sepa, quien padece ............. ... f. 32v
51. Vilancete pastoril. Volta. Deos te salve Vasco amigo || Poisondetendo fallar ................... f. 33r
52. Outro pastoril. Voltas. Porque no miras Giraldo || Buelve acano estéspasmado .. ................ f. 33v
53. Outro pastoril. Voltas. Crecen Camilla os abrolhos || Sempre os teus olhosestdo ................. f. 34r
54. A hzia molher que se chamava Graga de Morais. Volta. Vense rosas, eboninas .................. f. 34v
55. Do Mote. Volta. Vida de minh’alma || Dous tormentos VEJO . .. ... ....uutuutnerneieae e f. 3513
56. Cantiga alhea. Volta. Pastora da serra || Nos seus olhos bellos . .. ......... ... . it f. 35r
57. Mote. Groza de Luis de Camoés. Que veré que me contente || Desque unavez miré ............... f. 36r
58. Luis Camdes . Quem se confia em olhos || Quem poem suas confiangas ........................ f. 36v
59. Cantiga velha. Sois fermosa e tudo tendes || Ninguem vos pode tirar .......................... f. 37r¢
60. De Luis de Camoés, voltas que ndo estdo impressas. Tudo tendes singular ...................... f. 38v
61. Epistola. Duvidosa esperanga, Certo medo . .. ...... .ottt f. 39r

61. Dom Antonio Senhor de Casquais, prometeo a Luis de Camoés seis galinhas recheadas pos hiza copia
que lhe fizera, e mandandolhe in principio de pagua mea galinha recheada. Volta.
Cinco galinhas @ MEA . . ...t f. 40v

2 Lé-se 11 em lugar de 10 [erro de paginagéo] e, na chamada, ELEGIA em lugar de SONE- [erro de reclamo].
3 A folha traz 35 [erro de paginagao].
4 A folha traz 37 [erro de paginagao].



I. Indice dos primeiros versos por ordem de aparicéio

1. Cantando estava humdiabemseguro........... ... .o i, f.1lr
2. Eucanteyja, eagoravouchorando ... .........c.c.iiiiiiiiiiiinnanainn. f. lv
3. Docesagoas, e clarasdoMondego . . . ... oottt f. lv
4. Porsua Nimpha Cephalo deiXava .. ..........cooiiiii e f.2r
5. Sentindose tomadaabellaesposa..............ciiiiii i f.2r
6. Senhor lodo Lopez,omeubaixoestado . ...........coiiiiiii i f.2v
7. OCeo,aterra, 0 Vento SOCEGAAOD . . . vttt e ittt f. 2v
8. Erros meus, ma fortuna, amorardente . ........ ... f. 3r
9. CanestaBabilonia, dondemana . ........... .. i f. 3r
10. Corremturvasasagoas deste rio . ... v f. 3v
11. Vos outros, que buscais repouUSO CEIO . . . ..o v vt ettt e f. 3v
12. Depois que vio Sibelleocorpohumano .. .......... ... i, f. 4r
13. 1llustre, e digno ramo dosS MENEZES . . . . .. oo v i f. 4r
14. Na desesperagao JA rEPOUSAVA . . ... v v vttt ettt e f. 4v
15. Senhoraminhaseafortunaimiga........... .. f. 4v
16. Arvore, cujopomo bello,ebrando......... ... ... f. 5r
17. Por cima d’estas agoas forte, e firme . .. ........ ... .. . i f. 5r
18. Ofilho de Latona, esclarecido . ... f. 5v
19. Presenca bella, angelicafigura ............ f. 5v
20. Diversos doés reparte 0 Ceobenigno ... i f. 6r
21. Talmostradadesivossafigura ............c.oviiiiiiiiiii .. f. 6r
22. Amorquedavidaonddesata........ ...t f. 6v
23. Ornou muy raro esforcoao grande Atlante . .. ......... ... ... ... . .. f. 6v
24. Coytado que em algum tempo choro, e rio . ... f.7r
25. SegraBgloriamevemdeolharte ....... ... ... .. f.7r
26. lulgame a gente toda por perdido . ... f. 7v
27. Sempre arazdo vencida foyd’amor . ........... .. f.7v
28. Delgadas agoasclarasdoMondego . ... f. 8r
29. Orayodeourofinoseestendia ............couuiiiiniiiiiiinen f. 8r
30. Quemodotadsotildanatureza ..............c. i f. 8v
31. Seguiaaquelle fogoqueoguiava ......... ... f. 8v
32. Parase namorar do QUE CIIOU . . ..o v vttt et et e ettt e e f. or
33. Dece do Ceoimmenso Deusbenigno . ... f. 9v
34. DosCeosaterradeceamorbelleza......... ..., f. 10r
35. Porque atamanhas penasse offerece .......... ... ... i f. 10v
36. Se quando contemplamos as SECretas ... .....cvv e f. 11r
37. Seobrigagoésde famapodemtanto........... ... ... i f. 15r
38. N’aquelle tempo brando .. .......... oottt f. 17v
39. lacalmanos deiXoU .. .......iu i f. 19v
40. Nemroxafrolde Abril .. ... ... . f. 21r
41. Fogeme pouco, e pouco acurtavida .. .........ouuiiiii i f. 22v
42. Mandame Amor que cante o que almasente ............. . ... f. 23v
43. Sprito valeroso, cujo estado ... ... ... f. 26r
44. Na fonte esta Leanor || Posto o pensamentonelle . .......................... f. 29v
45, Quediabohataddanado.............ciiiiiii f. 30r
46. V0SSaSENNOMIA CIBA . .\ vttt ettt ettt e e f. 30v
47. Nos livros doutos Setrata ... ...t f. 31r
48. Nad posso Chegar a0 Cabo . . ...ttt f. 31v
49. Vy chorar his claros olhos || Polo meu apartamento ........... ............. f. 31v
50. Do lamy ventura || Sepa, QUIEN PAdECE . ... oot f. 32v
51. Deos te salve Vasco amigo || Poisondetendo fallar ........................ f. 33r
52. Porque no miras Giraldo || Buelve aca no estés pasmado . .................... f. 33v
53. Crecen Camilla os abrolhos || Sempre os teus olhosestdo .................... f. 34r



54.
55.
56.
57.
58.
59.
60.
61.
61.

VENSE r0SaS, € DONINAS . ..ottt e e e e f. 34v

Vida de minh’alma || Dous tormentos VEJO ... ....uuvvuuneeineennennnn, f. 35r
Pastora da serra || Nos seus olhos bellos . . ............. ... ... ... oot f. 35r
Que vere que me contente || Desque unavez miré ............c.coviiinnan... f. 36r
Quem se confia em olhos || Quem poem suas confiangas ..................... f. 36v
Sois fermosa e tudo tendes || Ninguem vos pode tirar ....................... f. 37r
Tudo tendes singular .. ... .. f. 38v
Duvidosa esperanga, Certomedo ... ...ttt f. 39r
Cincogalinhas emea . ... ..t f. 40v



I1. Indice dos primeiros versos por ordem alfabética

Amor que davidaond desata. . .. ...t f. 6v
Arvore, cujo pomo bello,ebrando. . ... f. 5r
Buelve aca no estes pasmado cf. Porque no miras Giraldo
Cantando estava hum dia bem seguro.. . . ... f.1lr
Cinco galinhase mea [voltasemmote] . ..... ..., f. 40v.
Correm turvas as agoas deSte M. . . .o vttt et f. 3v
Coytado que em algum tempo Choro, € Fi0. . ... oot f.7r
Crecen Camilla os abrolhos || Sempre os teus olhosestdo. .. ...................... f. 34r
Dece do Ceo immenso Deus benigno. . .. ...t e f.9v
Delgadas agoas claras do Mondego. . . .......oii it f.8r
Deos te salve Vasco amigo || Poisonde tendofallar. .. ............ ... ... .. .... f. 33r
Depois que vio Sibelleo corpohumano. .. ....... ... oo i f. 4r
Desque una vez miré cf. Que veré que me contente
Diversos dogs reparte 0 Ceo benigno. . . ... f. 6r
Do la my ventura || Sepa, qUIEN PAdECE. . . ..o oottt f. 32v
Doces agoas, e claras do Mondego. . . .. ..o o et f. lv
Dos Ceosaterradeceamorbelleza. . ........ ... i f. 10r
Dous tormentos vejo cf. Vida de minh’alma
Duvidosa esperanga, Certo medo. . . .. ...t f. 39r
Erros meus, ma fortuna, amor ardente. ... ... f. 3r
Eu cantey ja, e agoravou chorando. . . ...ttt e f. lv
Fogeme pouco, e poucoacurtavida. ... f. 22v
lacalmanos deiXOU. . .. ..ottt f. 19v
Illustre, e digno ramo dosS MENEZES. . . . ..ottt f. 4r
lulgame a gente toda por perdido. ... ... i A
Mandame Amor que cante o que alma sente. . . ... ..ot f. 23v
N’aquelle tempo brando. . . ...t f.17v
Na deSeSPeragao JA FEPOUSAVA. . . .« v vt v vttt et ettt ettt e i f. 4v
Nab posso chegarao cabo. . . ... ... it f. 31v
Nemroxa frol de Abril. .. ... f. 21r
NOS livros doUtoS SE trata. . . ... .ot e f. 31r
Nos seus olhos bellos cf. Pastora da serra
O Ceo, aterra, 0 vento SOCEJAAOD. . . .. oottt e e f. 2v
O filho de Latona, esclarecido. .. ...t f. 5v
Orayodeourofinoseestendia. ... f. 8r
Ornou muy raro esforgo ao grande Atlante. . ........... .. ... . i i f. 6v
Na fonte esta Leanor || Posto o pensamentonelle. . ........... ... ... ... ... ...... f. 29v
Ninguem vos pode tirar cf. Sois fermosa e tudo tendes
Para se namorar do QUE CHiOU. . . .. v vttt ettt et et ettt f. or
Pastora da serra || Nos seus olhos bellos. ... ... i f. 35r

Pois onde te ndo fallar cf. Deos te salve Vasco amigo
Polo meu apartamento cf. Vy chorar hiis claros olhos

Por cima d’estas agoas forte, e firme. . .. ... ... .. L f. 5r
Por sua Nimpha Cephalo deixava.. . .. ... e f.2r
Porque a tamanhas penas se offerece. .. ......... . f. 10v
Porgue no miras Giraldo || Buelve aca no estes pasmado. . ........................ f. 33v
Posto o pensamento nelle cf. Na fonte esta Leonor
Presenga bella, angelica figura. . ......... .o i f.5v
Quediabohataddanado. ...... ..ot f. 30r
Que modo tad Sotil daNatureza. . . ..ottt e f. 8v
Que veré que me contente || DesquUe UNAVEZ MITE . ... ..ottt f. 36r
Quem poem suas confiancas cf. Quem se confia em olhos
Quem se confia em olhos || Quem poem suas confiangas . .. ...................... f. 36v
Segrad gloriamevemdeolharte. . ... .. f.7r

Se obrigagoés de fama podem tanto. . .. ... . f. 15r



Se quando contemplamos @s SECIetas.. . . ..ot i et e f. 11r

Seguia aquelle fogoque o guiava. . .. ..ottt f. 8v
Sempre arazdo vencida foy d’amor. . . ... f. 7v
Sempre os teus olhos estdo cf. Crecen Camilla os abrolhos
Senhor lodo Lopez, 0 meubaixoestado. ...........c.oo i f.2v
Senhora minha se afortuna imiga. . ...t e e e f. 4v
Sentindose tomada a bellaesposa. . ........... i f.2r
Sepa, quien padece cf. Do la my ventura
Sois fermosa e tudo tendes || Ninguem vos pode tirar. . . ... ... f. 37r
Sprito valeroso, CUjo estado.. . . .. ... f. 26r
Tal mostra da de sivossa figura. .. ... f. 6r
Tudo tendes singular cf. Sois fermosa e tudo tendes
Vense rosas, e boninas [voltasemmote] . .............. ... i f. 34v
Vida de minh’alma || DOUS tOrmMENtOS VEJO. . . . o oottt et f. 35r
V0S 0Utros, que buSCaisS rEPOUSO CEMO. . . vttt e et ns f. 3v
V0858 SENNOIA CIBA. .« . vt ettt ettt e e e et e e e e e f. 30v

Vy chorar hiis claros olhos || Polo meu apartamento. .. .......... ... ... ... ..., f. 31v



